DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   53Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA 009/2018.
PARTES: Prefeitura Municipal de Belterra e o Núcleo de
Gerenciamento do Pará rural - NGPR.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o estabelecimento
de um processo de cooperação interinstitucional, visando o
fortalecimento da agricultura familiar e erradicação da pobreza
rural,  através da integração de recursos técnicos e matériais,
objetivando a implementação e promoção de politicias, voltados
ao Desenvolvimento rural Sustentável por meio de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Municipio.
Vigência: O presente instrumento tem prazo de vigência de
02(dois) anos a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 28/05/2018.
Responsáveis pela assinaturas: Valdo Luiz dos Santos Gaspar-
Gerente Executivo do Pará Rural e  Jociclelio Castro Macedo
-Prefeito Municipal de Belterra.

Protocolo: 326917

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 0123/2018-NGPR – 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/268977.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 ( uma e meia) diárias, a servidora
Jurema Elizabeth da Silva, Cargo de Apoio Técnico,
matricula 5935496/1, para custear as despesas com a
viagem aos municípios de Acará/PA e Tracuateua/PA, no
período  20/06/2018 a 21/06/2018, com o objetivo : visitar
as associações para acompanhar o encerramento do curso de
Gestão e Empreendedorismo em Menino Jesus e Apitra, início em
Papaquara do curso de Gestão e Empreendedorismo. Conforme
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326902
PORTARIA Nº. 0125/2018-NGPR - 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/270154.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Francisco
Fabrício Glins de Araújo, matrícula 57231674/2, para custear
as despesas com a viagem ao município de Acará/PA no
dia 18/06/2018, com o objetivo : Visita à associação para
acompanhar o início  do Curso de Gestão e Empreendedorismo
no PIP Menino Jesus. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326906
PORTARIA Nº. 0126/2018-NGPR - 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/270180.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 ( meia) diária, ao servidor
Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo de Motorista, matricula
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município
de Maracanã/PA, no dia 19/06/2018, com o objetivo: de
conduzir o servidor Brian Almeida ao município. Conforme Lei
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326910
PORTARIA Nº. 0122/2018-NGPR - 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/268945.
RESOLVE: CONCEDER  1/2 ( meia) diária, ao servidor  Brian
Jones Xavier de Almeida, Cargo de Coordenador Técnico,
matricula 5927572/2, para custear as despesas com a viagem ao
município de Maracanã/PA, no dia 19/06/2018, com o objetivo:
Acompanhar o início do curso Gestão e Empreendedorismo NCR
no PIP ( Z-7 ). Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326894
PORTARIA Nº. 0124/2018-NGPR - 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/268993.
RESOLVE: CONCEDER  1/2 ( meia) diária, ao servidor

Brian Jones Xavier de Almeida, Cargo de Coordenador
Técnico, matricula 5927572/2, para custear as despesas com
a viagem ao município de Maracanã/PA, no dia 21/06/2018,
com o objetivo: Acompanhar o encerramento do curso Gestão
e Empreendedorismo NCR no PIP ( Z-7 ). Fundamento Legal:
Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326903
PORTARIA Nº. 0127/2018-NGPR – 18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/269629.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (uma e meia) diária, a servidora
Jurema Elizabeth da Silva, Cargo de Apoio Técnico, matricula
5935496/1, para custear as despesas com a viagem ao
município de Acará/PA, no dia 23/06/2018, com o objetivo:
visita a associação para acompanhar o encerramento do curso
de Gestão e Empreendedorismo no PIP Papaquara. Conforme
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 326911
PORTARIA Nº. 0128/2018-NGPR -   18/06/2018.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/268898.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 ( duas e meia ) diárias, aos servidores
Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matricula
5935517/1 e Calebe Liberal  Martins, Cargo de Apoio Técnico,
matricula 5935526/1, para custear as despesas com a viagem
ao município de Alenquer/PA,  no período 21/06/2018
a 23/06/2018, com o objetivo: visita para acompanhar o
encerramento do curso de Gestão e Empreendedorismo NCR no
PIP CAAM. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 327126

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1717/ 2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR,
matrícula nº 791148/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 058/2013, referente ao Processo n° 2012/26036
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no Distrito de
MONTE DOURADO, município de ALMEIRIM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326877
PORTARIA Nº 1718/ 2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MARCOS NASCIMENTO MOURA,
matrícula nº 57190367/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 047/2013, referente ao Processo n° 2012/327638
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no Distrito de
MUNGUBA, município de ALMEIRIM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326884

PORTARIA Nº.  1720 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará – ADEPARÁ, em exercício, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 2017, publicado
no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Hellem Casseb Flexa, matrícula
nº 57174724/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 51/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa
GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ nº
19.553.531/0001-30, que tem por objeto a prestação de
serviços continuados, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, de RECEPCIONISTA, AUXILIAR
DE LIMPEZA e COPEIRA, que compreenderá, além da mão de
obra, o fornecimento de uniformes e materiais e o emprego dos
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços,
a serem prestados na ADEPARA nos Prédio/Sede, Prédio/GICV
e escritório de atendimento sediado no aeroporto internacional
de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 326934

PORTARIA Nº 1719/ 2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora DRÁUCIA DARLEN SILVA GOUVÊA,
matrícula nº 57216618/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 011/2014, referente ao Processo n° 2012/91791 de
Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326880

DIÁRIA
Portaria: 1741/2018 Objetivo: Realizar atendimento
administrativo em escritório local, como emissão de GTA’s,
elaboração de relatórios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: GOIANESIA DO
PARA/PA Servidor: 64001751/REGINALDO NONATO LOBATO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIA / 25/06/2018 A
29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327178
Portaria: 1744/2018 Objetivo: Reunião técnica com novos
servidores contratados e supervisão das ações de controle de
praga quarentenária mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: ALMEIRIM/
PA Servidor: 541940972/CLARA ANGELICA CORREA BRANDAO
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 11,5 DIÁRIA / 22/06/2018 A
03/07/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327205
Portaria: 1743/2018 Objetivo: Realizar e dar apoio ao
processo de saneamento em propriedades rurais para Anemia
Infecciosa Equina, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: PEIXE-BOI/PA Servidor: 541857901/MARIA DAS NEVES
RODRIGUES NEYRA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIA /
19/06/2018 A 21/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327188
Portaria: 1747/2018 Objetivo: Realizar atividades aquícolas
previstas nas ações do programa com a IN 04/2015. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTAREM/PA
Destino: BELTERRA/PA Servidor: 058709173/ANDREZA SCAFI
ALMEIDA DE OLIVEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIA /
18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327258
Portaria: 1746/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle
de trânsito de animais em aglomeração na Prova de laço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL
NOVO/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 541870051/ERINALDO
SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5
DIÁRIA / 22/06/2018 A 24/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327245